
Pagina 1/6

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Ordinanza n° 309 del 30/10/2024

Settore: 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE
Ufficio proponente: SERVIZIO INFRASTRUT. E MOBILITA' - AMBIENTE E VAL.AMB.LI-
PROT.NE CIVILE-SERVIZI ALL'UTENZA

OGGETTO: ORDINANZA PER INTERVENTI DI ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE 
ORDINARIA NEI CIMITERI COMUNALI DI MONTEVARCHI, LEVANE E 
LEVANELLA 

  SINDACO

IL SINDACO

VISTO il testo unico delle Leggi Sanitarie 27/07/1934 N. 1265 e s.m.i;
VISTO il D.P.R. 10/09/1990 N. 285 Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria, in 
particolare gli Art. 82,85, e 86 che attribuiscono al SINDACO i compiti di regolazione, in via 
ordinaria, di esumazione e estumulazione;
VISTO il  vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 40 del 15.04.2004 e modificato con Del. C.C. n. 75 del 28/07/2005, in particolare 
l’articolo n. 38 comma 3, secondo il quale “Le esumazioni ordinarie sono regolate dal Sindaco con 
propria ordinanza”;
VERIFICATO che sono stati apposti, in vista della Commemorazione dei defunti, nei Cimiteri 
comunali di Montevarchi, Levane e Levanella, ove risulta limitata sia la disponibilità numerica di 
spazi da destinare a nuove inumazioni che di loculi liberi, avvisi con indicazione dei campi di 
inumazione e delle concessioni scadute, per le quali sono trascorsi gli anni minimi indicati 
rispettivamente negli Art. 82 e 86 del D.P.R. 285/90 e s.m.i.;
TENUTO conto che il Servizio Cimiteriale mette in atto ogni strumento di ricerca ed informazione 
utile per avvisare i parenti dei defunti interessati alle operazioni di esumazione e estumulazione;
TENUTO conto altresì che relativamente alle tombe in evidente stato di abbandono per le quali non 
sono rintracciabili i parenti delle salme inumate e tumulate, si procederà comunque all'intervento di 
esumazione e estumulazione ordinaria, dopo l'avvenuta pubblicazione della presente ordinanza  
presso l'Albo Pretorio e l'affissione presso i Cimieri Comunali in oggetto;
RICHIAMATO il D.P.R. 285/1990 e s.m.i.;
RICHIAMATA la circolare del Ministero della Sanità N. 10 del 31/07/1998;
RICHIAMATA la Legge 130/2001;
RICHIAMATO il D. Lgs 167/2000 e s.m.i.;

ORDINA



Pagina 2/6

CHE dopo la pubblicazione della presente Ordinanza, ed entro il termine dell’anno solare 2024, 
avranno inizio le operazioni di esumazione e estumulazione nei Cimiteri Comunali di Montevarchi, 
Levane e Levanella, delle salme i cui nominativi sono elencati, unitamente alla data di morte (M.) o 
sepoltura (S.), a seguire nella presente;
CHE durante le operazioni di esumazione e estumulazione saranno adottate tutte le cautele 
necessarie ad evitare situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti ed ai visitatori del 
Cimitero oggetto di intervento, nel rispetto delle salme esumate e estumulate;
CHE gli spazi interessati dalle operazioni di Esumazione e Estumulazione saranno opportunamente 
delimitati e protetti per impedire l'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni 
di Esumazione e Estumulazione;
CHE le operazioni inizieranno indicativamente e fatte salve diverse esigenze di servizio (imprevisti 
o condizioni metereologiche avverse) dal giorno lunedì 11/11/2024, si svolgeranno tutti i giorni 
dalle ore 8,00 alle ore 17,00 escluso la domenica e i giorni festivi, fino alla conclusione delle 
operazioni;

INVITA
i familiari dei defunti oggetto di esumazione e estumulazione ordinaria, a recarsi presso l'Ufficio 
Cimiteri del Comune di Montevarchi “Palazzo Martini” Via Roma N. 91 il martedì pomeriggio 
dalle ore 15 alle ore 17 o il giovedì mattina dalle ore 10 alle ore 13, o  previo appuntamento 
chiamando il numero 055/9108308 per definire tutte le operazioni inerenti l'esumazione e 
l'estumulazione del defunto a loro riferito;

INFORMA
CHE le operazioni di esumazione ed estumulazione saranno eseguite da operatore economico 
qualificato, ad esito dell’affidamento, per il quale sono attualmente in corso idonee procedure 
amministrative ai sensi del D. Lgs. 50/2016, e la cui conclusione è prevista entro il giorno 
08/11/2024. La durata dell’appalto è stimata in mesi sei, prorogabili. I nominativi delle salme 
oggetto di successiva esumazione,  nei periodi consentiti dal Regolamento di Polizia Mortuaria, ed 
estumulazione, saranno successivamente affissi alle bacheche dei cimiteri interessati, con la data 
prevista di inizio operazioni;
CHE le operazioni di esumazione e estumulazione ordinaria sono a totale carico 
dell'Amministrazione Comunale tra cui lo smaltimento dei monumenti, cassa, zinco,vestiti;
CHE sono a carico dei familiari le spese della cassetta zincata secondo le disposizioni di cui l'art. 
36 del D.P.R. 285/1990 e s.m.i. per la raccolta dei resti ossei, l'eventuale cremazione della salma 
non mineralizzata, risepoltura della salma non mineralizzata, cessione d'uso Ossarino per la durata 
di anni 50, tumulazione dei resti ossei in loculo già occupati da salma;
CHE le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari interessati;
CHE nel caso di salma non mineralizzata questa sarà inumata per un periodo di circa cinque anni 
nei campi destinati alle sepolture delle salme non mineralizzate (campi risepolti);
CHE nel caso di salma non mineralizzata potrà essere avviata alla cremazione previo consenso 
degli aventi diritto come individuati ai sensi della Legge 130/2001;
CHE in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari, di collocazione dei Resti Ossei, gli 
stessi saranno raccolti in apposito contenitore corredato di cartellino di riconoscimento e depositati 
per due mesi in locale adibito appositamente per la sosta all'interno del Cimitero, dopo di ché salvo 
espressa dichiarazione da parte dei familiari interessati, gli stessi resti Ossei saranno tumulati in 
ossario comune;

DISPONE



Pagina 3/6

CHE la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo pretorio del Comune e presso i Cimiteri oggetto 
di detta ordinanza;
CHE copia della presente ordinanza venga trasmessa alla Prefettura di Arezzo per la sua 
divulgazione;
CHE copia della presente ordinanza venga trasmessa al servizio di Igiene Pubblica della A.S.L. 8 di 
Arezzo;
CHE l'elenco delle salme da esumarsi e estumularsi nello specifico corrisponde a:

ELENCO SALME DA ESUMARSI NEL QUADRO N. 4 DEL CIMITERO DI “MONTEVARCHI”

6^ FILA:
1_SUSINI FRANCO M. (31/07/2004)
2_PIAZZINI BRUNO M. (29/07/2004)
3_NOCENTINI ASSUNTA M. (20/03/1988)
4_BACCI BRUNETTA M. (06/04/1988)
5_NOFERI DINO M. (09/04/1988)
6_ENSOLI ROSA M. (20/04/1988)
7_SOLENNI VITTORIA M. (09/05/1988)
8_MEALLI VERA M. (11/05/1988)
9_MADDII ERMINIA M. (22/05/1988)
10_ARNETOLI CLARISSA M. (25/05/1988)
11_TASSINI UGO M. (14/09/2004)
12_MORETTI VITTORIO M. (26/05/1988)
13_CHOMAKHIDZENEM 
KETEVAN

M. (03/04/2004)

5^ FILA:
1_GAMBASSI GIUSEPPA M. (09/03/1988)
2_MURA COSTANTINO M. (11/07/2004)
3_PATERNITI FRANCESCO M. (11/12/1967)
4_GIROLAMI GIOVANBATTISTA M. (22/02/1988)
5_TAUFER ANNA M. (22/02/1988)
6_SANDRONI BRUNO M. (21/02/1988)
7_PAPA PAOLINA M. (21/02/1988)
8_ARCIDIACONO SALVATORE M. (24/07/2004)
9_BIANCONI EUGENIO M. (08/11/1961)
10_CHELLINI FERNANDA M. (12/02/1988)
11_VALENTINI GIULIANO M. (02/09/2004)
12_BIGI GUIDO M. (31/01/1988)
13_BENASSI MARIA IOLANDA M. (01/01/1988)

ELENCO SALME DA ESTUMULARSI NEL CIMITERO DI “MONTEVARCHI”

SEZ.TA BLOCCO A TORRE P.T.:
1_RUBETTI DOSOLINA S. (01-12-1985)
2_PAGLIAZZI FLORA S. (06-08-1971)
3_MEACCI PASQUALE S. (08-03-1970)
4_DEL BUE ORESTE S. (14-09-1966)
5_resti mortali BOTTACIN MARIA LUIGIA S. (11-11-
1944)
6_FALSETTI FRANCESCA S. (04-06-1966)
7_FRANCALANCI ANNA S. (14-03-1959)



Pagina 4/6

8_ VASAI GIUSEPPE S. (03-10-1958)
9_CAIANI GASPERO S. (12-09-1958)
10_CORSI MARIANNA S. (18-06-1958)
11_RINALDI ENRICO S. (28-02-1958)
12_BONACCINI GAETANO S. (22-07-1957)
13_CHIOSI RENATO S. (07-06-1957)
14_MANTOVANI ALFREDO S. (15-04-1957)
15_CURTI LEOPOLDO S. (25-07-1944)

SEZ. TB BLOCCO A TORRE P.T.:
1_CORTESI ALINDA S. (10-10-1971)
2_SEVERI ASSUNTA S. (20-04-1971)
3_STADERINI MASSIMINA S. (13-04-1958)
4_resti mortali FIBBI GINO S. (09-06-1968)
5_ ERMINI GIULIA S. (01-02-1965)
6_GENNAI GASPERO S. (22-04-1959)
7_INNOCENTI ROSA S. (20-04-1959)
8_ BICCHIERI UGO S. (25-11-1958)
9_ROMEI GIULIA S. (22-10-1958)
10_GHIANDELLI RICCARDO S. (09-05-1958)
11_CARNICCI GIULIO S. (28-02-1958)
12_ LOMBARDI ALBERTINA S. (24-01-1958)
13_resti mortali TARCHI FERDINANDO S. (22-01-1946)
14_CIONI ERNESTO S. (20-11-1957)

ELENCO SALME DA ESUMARSI NEL CAMPO N. 4 DEL CIMITERO DI “LEVANE”

1^ FILA:
1_BERNINI SIRIO M. (14/08/2003)
2_PAROLAI ARMANDO M. (27/09/2003)
3_CORBELLI GINO M. (05/10/2003)
4_GUADAGNI ANTONIO M. (09/10/2003)
5_FORCONI GINA M. (16/10/2003)
6_SUCCI SILVANO M. (09/12/2003)
7_TREFOLONI GIUSEPPE M. (29/09/1985)
8_BATINI MARINO M. (19/10/2003)

2^ FILA:
1_MARINI ILVA M. (21/12/2003)
2_CIGOLINI GIUSEPPE M. (01/01/2004)
3_CIONCOLINI LIBERO M. (13/07/2002)
4_NERI DINA M. (07/01/1985)
5_BRONZI MARINO M. (24/10/2002)
6_MAFFEI AMELIO M. (04/03/2002)
7_GASPERINI OTTORINA M. (31/03/2003)
8_GAGGI SISTO M. (26/02/1985)

ELENCO SALME DA ESTUMULARSI NEL CIMITERO DI “LEVANE”

SEZ.GE LOGGIATO STORICO:
1_STOPPONI CAROLA S. (01-01-2003)
2_VOLPI RENATO S. (22-02-1962)
3_NERI GIUSTINA S. (15-04-1979)



Pagina 5/6

4_resti mortali BRACCI ANGIOLO S. (17-01-1944)
5_NERI FERDINANDO S. (17-01-1947)
6_resti mortali BENINI VITTORIA S. (25-10-1978)
7_BURZI GINETTA S. (27-12-1968)
8_BOFOLCI VALENTINO S. (09-11-1962)
9_VANNINI GUIDO S. (21-08-1962)
10_RESTI EZIO S. (05-07-1962)
11_ ARRIGUCCI GIOVANNI  S. (11-11-1961)
12_resti mortali MENCI LORENZO S. (15-11-1951)
13_ SANI GIUSTINO S. (12-04-1961)
14_ STEFANINI GASTONE S. (13-10-1960)
15_FRASCONI GIULIA S. (07-03-1960)
16_resti mortali_FRASCONI FERDINANDO S. (12-04-
1951)
17_DI BANELLA GIULIA S. (12-10-1959)
18_ ALESSANDRI SELENE S. (01-01-1959)
19_BIGLIERI GIULIA S. (08-08-1958)
20_CARONI SILVIO S. (01-01-1958)
21_BAGLIONI LAURA S. (01-01-1953)
22_FOGGI LINA S. (13-12-1956)
23_FOGGI MIRELLA S. (19-10-1944)

ELENCO SALME DA ESUMARSI NELLE SEZIONI N. 7 E 8 DEL CIMITERO DI “LEVANELLA”

SEZIONE 7:
1_MORI NAZZARENA M. (03/06/2007)
2_GORELLI ANNITA M. (17/07/2007)
3_RUSTICHINI LILIANA M. (21/07/2007)
4_SANI GIGLIOLA M. (29/08/2007)
5_ARMI ADEMARO M. (15/12/2007)
6_RESTI ALDO M. (27/12/2007)
7_CANCELLI PRIMO M. (24/12/2007)
8_TROMBONI SERAFINO M. (12/05/2008)
9_MALATESTA NELLA MARIA M. (18/05/2008)
10_BARIELLI LIVIO M. (08/02/2008)
11_ALBINI RINA M. (18/05/2008)
12_FIORILLI GINO M. (24/05/2008)

SEZIONE 8:
1_MATTEINI LUCIANO M. (19/11/2008)
2_PISINI BIANCA M. (15/01/2009)
3_ROSSI MIRANDA M. (26/02/2009)
4_RUSTICHINI DARIO M. (05/03/2009)
5_MINUCCI NELLA M. (26/05/2009)
6_TARANTO ANTONIO M. (24/07/2009)
7_DI MARE MARIA M. (29/08/2009)
8_CASINI CLARA M. (17/10/2009)
9_ANTICIPATI DANTE M. (26/10/2009)
10_MATTESINI MARCELLA M. (11/12/2009)
11_MEOLI GIUSEPPE M. (13/12/2009)
12_DONATI NADA M. (07/02/2010)



Pagina 6/6

Montevarchi,   30/10/2024   SINDACO
  SILVIA CHIASSAI MARTINI / ArubaPEC 

S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


